
 1

 

                                                                                                                                                
 

    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ                                         Πάτμος, 14 Αυγούστου 2020 

       ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                Αριθμ. πρωτ.: 1499      

 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 

     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 

 

Ταχ. Δ/νση: Χώρα –Πάτμος                                                     

Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      

Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  

Fax:             2247 0 33355                                                 

 

 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 101 

 

Θέμα: «Έγκριση διενέργειας διαδικασίας ανάδειξης αναδόχου της μελέτης: “Αναβάθμιση εμπορικού 

προβλήτα λιμένα Σκάλας Πάτμου”, με απευθείας ανάθεση» 

 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου  Πάτμου 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόμου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», με θέμα: «Αρμοδιότητες 

Δημάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισμού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου Πάτμου (ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.), με θέμα: «Αρμοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 του Ν. 

3536/2007. 

5. Την υπ’ αριθμ. 3122.1-Τ54/40598/2020/30-06-2020 Απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής (ΦΕΚ 2834Β΄/13-07-2020), με θέμα: «Ορισμός Αποφαινόμενων Οργάνων για την επίβλεψη της 

μελέτης και της εκτέλεσης του έργου “Αναβάθμιση εμπορικού προβλήτα λιμένα Σκάλας Πάτμου”». 

6. Την υπ’ αριθμ. 46511/10179/02-10-2013 Απόφαση της Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

(ΦΕΚ Α.ΑΠ. 378/30-10-2013), με την οποία καθορίστηκε η χερσαία ζώνη του λιμένα Σκάλας Πάτμου. 

7. Τον Φάκελο Δημόσιας Σύμβασης για τη μελέτη του ανωτέρω έργου, που συντάχθηκε από τον Πολιτικό 

Μηχανικό της Υπηρεσίας μας και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο του Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης 

Μικρών Δήμων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου κ. 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251


 2

 

Αντώνιο Γερασκλή, σύμφωνα με την οποία ο ενδεικτικός προϋπολογισμός της ανέρχεται στο ποσό των 

14.053,28€ πλέον Φ.Π.Α. 

8. Την υπ’ αριθμ. 93/2020 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π., με θέμα: «Έγκριση 

επικαιροποιημένου Φακέλου Δημόσιας Σύμβασης για τη μελέτη του έργου: "Αναβάθμιση εμπορικού 

προβλήτα λιμένα Σκάλας Πάτμου"». 

9. Το γεγονός ότι στον Κ.Α. 30.7413.0008 προϋπολογισμού τρέχοντος έτους υπάρχει γραμμένη σχετική 

πίστωση. 

10. Το γεγονός ότι η δαπάνη της μελέτης δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

11. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόμιμα με την αριθμ. 108/2020 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, με αριθμό καταχώρισης 1 στα λογιστικά βιβλία του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. 

12. Τις υπ’ αριθμ. 30 και 49 Συχνές ερωτήσεις – απαντήσεις της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ., από τις οποίες προκύπτει 

ότι τα Δημοτικά Λιμενικά Ταμεία είναι αναθέτοντες φορείς του Βιβλίου ΙΙ του Ν. 4412/2016, προχωρούν σε 

διαδικασίες απευθείας ανάθεσης βάσει του άρθρου 328 και για αυτά δεν τίθεται θέμα χρήσης συστήματος 

ηλεκτρονικής κλήρωσης για την απευθείας ανάθεση μελετών και έργων. 

13. Την ανάγκη εκπόνησης της ανωτέρω μελέτης. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 

1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της διαδικασίας ανάδειξης αναδόχου της μελέτης «Αναβάθμιση εμπορικού 

προβλήτα λιμένα Σκάλας Πάτμου», με απευθείας ανάθεση. 

2. – Για την ανάθεση της μελέτης δύνανται να υποβάλλουν προσφορά φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις 

αυτών που δραστηριοποιούνται στην εκπόνηση μελετών των κατηγοριών ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΕΡΓΩΝ, 

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΩΝ, ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ και ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ και που είναι 

εγκατεστημένα σε: 

α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,  

β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),  

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 

σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την 

Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 

διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.  

Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα, είτε ως μέλος ένωσης. 

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των 

σημείων γ) και δ) της παρ. 1 του άρθρου 77 του Ν. 4412/2016. Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να 

περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Η ένωση των φυσικών ή νομικών 

προσώπων μπορεί να αφορά στην ίδια ή σε διαφορετικές κατηγορίες μελετών.  



 3

 

3. – Η δαπάνη της μελέτης θα καλυφθεί από ιδίους πόρους, δεδομένου ότι στον προϋπολογισμό εξόδων του 

τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί η σχετική πίστωση, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 30.7336.0008. 

4. – Οι προσφορές θα υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα αυτοπροσώπως ή ταχυδρομικώς σε κλειστό 

φάκελο και σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να έχουν παραληφθεί και πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο του 

ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. εντός της προθεσμίας που θα καθοριστεί με την σχετική πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, ενώ η αποσφράγισή τους θα γίνει κατά τα προβλεπόμενα από το Ν. 4412/2016. Προσφορές 

που θα υποβληθούν σε μεταγενέστερο χρόνο δεν θα γίνουν αποδεκτές και θα επιστραφούν χωρίς να 

εξετασθούν. Οι προσφορές θα περιέχουν επί ποινή αποκλεισμού όλα τα δικαιολογητικά που θα αναφέρονται 

στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που θα εκδοθεί. 

5. –  Η αξιολόγηση των προσφορών για το εν λόγω έργο θα διενεργηθεί από την αρμόδια Υπηρεσία (Τμήμα 

Τεχνικών Υπηρεσιών) σύμφωνα με το άρθρο 328, παρ. 2 του Ν. 4412/2016 και για το σκοπό αυτό 

ανατίθεται στον υπάλληλο Καρακατσάνη Γεώργιο η σύνταξη σχετικής εισήγησης, εντός τριών (3) 

εργάσιμων ημερών από την λήξη της προθεσμίας παραλαβής των προσφορών. 

6. – Η ανάθεση της μελέτης θα γίνει με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 

μόνο βάσει τιμής. 

 

 

                                                                                                                  Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

                                                                            Ελευθέριος Πέντες 

                                                                            Δήμαρχος Πάτμου 

                                                                       


